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داستان پررنج برنج
تشکیل پرونده برای شرکت های عرضه کننده، می تواند اثر سیاست های نادرست دوره قبل را از بین ببرد؟

 حفر چاه برای تامین
آب شرب تهران

برای تامین آب شرب تهران نیاز به حفر چاه است. به 

گزارش مهر، عیسی بزرگ زاده، سخنگوی صنعت آب 

در توضیح این موضوع گفت: تهران بیش از ظرفیتی که 

دارد حفر چاه صورت گرفته است چه برای فضای سبز، 

شرب و کشاورزی که شاید توجیه دارترین حفر چاه برای 

آب شرب است.وی ادامه داد: زمانی که چاهی حفر 

می شود، چاه ها با یکدیگر در رقابت هستند. چاه های 

شرب بخش کوچکی از چاه های تهران را تشکیل می دهد 

که ما ناگزیریم برای تأمین آب شرب از آن استفاده کنیم. 

اما مسئله ای که وجود دارد آنکه برای بخش کشاورزی و 

فضای سبز ناگزیر به حفر چاه نیستیم. به گفته این مقام 

مسئول مقایسه حفر چاه هایی که برای شرب صورت 

می گیرد با حفر چاه برای کشاورزی و فضای سبز می زنیم 

مقایسه درستی نیست و ما باید به این توجه داشته باشیم 

که قانون گذار به ما گفته که چاه تأمین آب فضای سبز باید 

از پساب باشد نه از چاه؛ و کشاورزی هم اولویت ندارد و 

همه ما نیازمند اصلاح روش های کاری هستیم.

 کاهش 30 درصدی
خرید گندم از کشاورزان

خرید تضمینی گندم نسبت به سال گذشته کاهش 

یافت. به گزارش باشگاه خبرنگاران، عطااللّه هاشمی، 

رئیس بنیاد ملی گندمکاران گفت: براساس آمار از ابتدای 

فصل برداشت بیش از ۷ میلیون و ۲۷۵ هزارتن گندم با 

ارزش ۱۵۰ همت از کشاورزان خریداری شده که نسبت 

به مدت مشابه سال قبل ۳۰ درصد کاهش داشته است.

وی از پرداخت ۴۴ درصد مطالبات گندمکاران خبر داد و 

افزود: تاکنون ۶۵ همت از مطالبات کشاورزان پرداخت و 

مابقی مانده است. هاشمی ادامه داد: مسئولان سازمان 

برنامه و بودجه در هفته های اخیر وعده پرداخت ۴۰ همت 

از مطالبات گندمکاران را داده بودند که با پیگیری های 

مکرر تنها ۲۰ همت پرداخت کردند و حال از طریق انتشار 

اوراق قرضه به دنبال پرداخت مطالبات هستند که در ۲ تا 

۳ ماه قبل باید این کار را انجام می دادند. حال امیدواریم 

وعده ۵۰ همت پرداخت طلب گندمکاران محقق شود.

افزایش قیمت نهاده های دامی

گرانی نهاده چالشی جدید دامداران است. به گزارش 

ایلنا، منصور پوریان، رئیس شورای تامین کنندگان دام 

با اشاره به گرانی قیمت جو و یونجه مورد نیاز دامداران، 

گفت: قیمت نهاده های دامی حدوداً یک ماه است که 

نسبتاً گران شده است. پوریان افزود: با وجود آنکه قیمت 

جو سال گذشته کاهش داشت؛ اما امسال شاهد افزایش 

قیمت بود. هرچند دولت سعی دارد که این موضوع را 

حل و فصل کند و قیمت نهاده های دامی مناسب شود. 

به گفته وی، دامداران برای نگهداری دام و تولید باید 

علوفه مناسب داشته باشند تا بتوانند دام های خود را 

تا زمان کشتار و زایش نگه دارند. پوریان با اشاره به حل 

این مشکل، گفت: البته در حال حاضر ثبت سفارش  جو 

انجام شده است؛ ولی به هر حال کاهش مقطعی واردات 

جو تاحدودی روی قیمت آن تاثیر گذاشته است. به گفته 

وی، تولید دام در کشور وابسته به نهاده های دامی است 

و نهاده های دامی نیز اساساً وارداتی اند.

 رکورد حملات سایبری
در جنگ ۱۲ روزه

روزانه ۲۰ هزار حمله سایبری در جریان جنگ ۱۲ روزه 

ثبت شد. به گزارش وزارت ارتباطات، سیدستار هاشمی، 

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات اعلام کرد در راستای 

گسترش »دیپلماسی فناوری« کارخانه ایرانی فیبرنوری 

در ونزوئلا وارد مدار تولید شده است. وزیر ارتباطات به 

توافقات انجام شده با کشور ونزوئلا اشاره و اعلام کرد: بر 

اساس این توافقات کارخانه فیبرنوری ایرانی احداث شده 

در این کشور به تازگی راه اندازی شده و تولیدات خود را 

آغاز کرده است و شرکت های دانش بنیان کشورمان نیز 

در زیرساخت های ارتباطی ونزوئلا فعال شده اند. وی 

به برگزاری مزایده باند فرکانسی نسل پنجم تلفن همراه 

)۳۶۰۰-۳8۰۰( نیز اشاره کرد و افزود: اپرتورهای 

منتخب در حال تجهیز و توسعه رسمی نسل پنجم تلفن 

همراه در کشور هستند و تلفیق نسل پنجم با فیبرنوری، 

تأثیر قابل توجهی در بهبود کیفیت شبکه خواهد داشت.

واگذاری ۱0درصدی برنامه سازی 
به بخش خصوصی

تنها ۱۰ درصد از برنامه سازی کشور به بخش خصوصی 

واگذار شده است. به گزارش رادیو اقتصاد، زهره عالی پور، 

رئیس سازمان خصوصی سازی گفت: در حال حاضر، 

تنها ۱۰ تا ۱۱ درصد از برنامه سازی کشور به بخش 

خصوصی واگذار شده و باقی مانده هنوز در اختیار دولت و 

نهاد های شبه دولتی است. عالی پور به سیاست های کلی 

اصل ۴۴ اشاره کرد و گفت: باتوجه به انتظارات ابلاغ شده 

در سال های 8۴ و 8۵، اگر امروز بخواهیم یک بررسی 

تطبیقی انجام دهیم، می بینیم که بسیاری از اهداف مورد 

نظر محقق نشده است. او ادامه داد: متاسفانه قوانین 

بودجه سنواتی مانع از تحقق اهداف سیاست های کلی 

شده است. در حال حاضر، باید به سمت ایجاد ابزار های 

مناسب برای کنترل سیاست ها حرکت کنیم تا از انحرافات 

جلوگیری شود. عالی پور در پایان، با تأکید بر اهمیت 

بخش تعاونی گفت: بخش تعاونی باید وضعیت خود را 

به گونه ای تغییر دهد که مردم در سود ها سهیم شوند و 

بار سنگین واگذاری ها را به عهده بگیرند. در نهایت، باید 

شرایطی فراهم شود که بخش خصوصی و تعاونی بتوانند 

به طور مؤثر در اقتصاد کشور فعال شوند.
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 آمارهای رسمی خبر از افزایش دوبرابری قیمت برنج می دهد و 

آمارهای غیررسمی نیز اعلام کرده اند که قیمت برنج افزایش سه تا 

چهار برابری را ثبت کرده است. براساس اعلام انجمن واردکنندگان 

برنج، قیمت این کالای اساسی در بازار حدود ۳۵۰ هزار تومان 

بوده و علت این افزایش قیمت را می توان احتکار برنج توسط افراد 
خاص دانست. 

عوامل مختلفی دست به دست یکدیگر داده اند تا شرایط این 

روزهای بازار برنج وخیم شود تا هر فردی به راحتی نتواند برنج مورد 

نیاز خود را تامین کند. شاید بی آبی و عدم برنامه ریزی درست در 

این کمبود تاثیر داشته اما عدم مدیریت را می توان عامل اصلی 

کمبود برنج در مناطق مختلف کشور دانست. 

برخی مقامات اما موضوع گرانی برنج را به احتکار مرتبط 

دانستند. حجت الاسلام محسنی اژه ای، رئیس قوه قضائیه 

در همین خصوص  گفت: قابل کتمان نیست که ممکن است 

به واسطه تحریم ها یا کم آبی ها و یا سایر علل، در برخی از اقلام، 

گرانی رخ دهد، اما برخی از گرانی ها، حقیقتاً غیرمتعارف است؛ 

در قضیه گران شدن غیرمتعارف برنج، من با وزیر جهاد کشاورزی 

صحبت کردم و موضوعِ برخی گزارش های واصله ناظر بر احتکار 

قابل توجه برنج توسط یک شرکت را مطرح کردم؛ وزیر مربوطه، به 

سرعت موضوع را رسیدگی کرد و اعلام داشت که همان شرکتِ 

مدنظر، مقدار معتنابهی از برنج ایرانی را خریداری کرده و در 

انبارهایی جدا از سامانه جامع انبارهای کشور، نگهداری کرده 

و به همین سبب و همچنین به جهت عرضه کالای فاقد قیمتِ 

درج شده در بازار، برای شرکت مزبور در تعزیرات پرونده تشکیل 

شده است. در همین راستا، خطاب به وزیر دادگستری و سازمان 

تعزیرات تاکید دارم که نسبت به تعیین تکلیف سریع این پرونده 

اقدامات عاجل را انجام دهید.

در ادامه نیز رئیس قوه قضائیه بیان کرد: علت گرانفروشی 

برنج پاکستانی را بررسی و در رسیدگی به پرونده آن تسریع صورت 

گیرد. همانطور که صداوسیما هم در گزارش خبری منعکس کرد؛ 

در قضیه برنج وارداتی نیز ظاهراً تخلفاتی صورت گرفته است که 

سازمان تعزیرات در این رابطه نیز ورود داشته است؛ بر همین 

اساس، تاکید دارم که پرونده مربوطه در این حوزه نیز به سرعت و 

دقت، منتهی به صدور رأی شود.

 روز گذشته نیز سازمان تعزیرات حکومتی از شناسایی تخلف 

دو شرکت بزرگ توزیع کننده برنج در کشور خبر داد. سیدیاسر 

رایگانی، مدیر کل روابط عمومی سازمان تعزیرات حکومتی گفت: 

در پی تأکید ریاست محترم قوه قضائیه مبنی بر ضرورت رصد و 

پایش مستمر وضع توزیع و فروش برنج در بازار، ۶ شرکت عمده 

فعال در این حوزه بررسی شدند که از این میان، تخلف دو شرکت 

در قالب گران فروشی و احتکار محرز شد. با شناسایی دو شرکت 

احتکارکننده به نظر می رسد که از هفته های آینده برنج با قیمت 

مشخص و مصوب در بازار عرضه شود و این بازار طی هفته های 

آینده به آرامش رسیده و قیمت برنج در محدوده ۱۰۰ الی ۲۰۰ 

هزار تومان، بسته به نوع کیفیت برنج قرار گیرد. 

 شاید بتوان یکی از علت های این احتکار را نحوه تخصیص ارز 

و همچنین سیاست های قیمتی دانست، ابهامات و تغییرات بسیار 

در ابلاغیه ها و سیاست های قیمت گذاری از سوی جهاد کشاورزی 

و ستاد تنظیم بازار عاملی شده تا برخی از فعالان به علت سود 

نهفته ترجیج دهند برنج ها را به جای عرضه در بازار در انبارهای 
خود نگهداری کنند. 

بررسی ها نشان می دهد که میزان تولید داخل با حجم واردات 

به راحتی می تواند پاسخگوی مصرف برنج در کشور باشد. اما 

عدم مدیریت باعث شده که برنج در میان مدت کمیاب و در نهایت 

گران قیمت شود. در همین راستا بهزاد محمودی، نایب رئیس 

شورای مرکزی مجمع ملی کشاورزی نیز گفت: در سال ۱۴۰۲ و 

زمانی که جنگ اوکراین مطرح بود، اعلام شد که به دلیل مشکل 

کمبود برنج، یک میلیون و 8۰۰ هزار تن برنج وارد شده است؛ اما 

چه شد که در گیلان، گلستان و مازندران گفته شد نزدیک به 8۰۰ 

هزار تن برنج سال گذشته روی دست کشاورز مانده است؟

وی ادامه داد: با این ادعا و فریاد های نماینده ها مبنی بر 

خراب شدن برنج کشاورزان، همه عملاً دیدیم که واردات یک 

میلیون و 8۰۰ هزار تن اشتباه بوده و باید همان یک میلیون 

تن وارد می شده است. بحث و سوال اصلی من در این زمینه 

که چند بار سوال کردم این است که سال ۱۴۰۱، یک میلیون 

تن، اضافه وارد کردیم، سال ۱۴۰۲ و ۱۴۰۳ به میزان مصرف 

برنج وارد کردیم؛ پس آن یک میلیون تنی که اضافه وارد شده 

کجاست که الان در سال ۱۴۰۴ باید بگوییم برنج نداریم؟ آن 

یک میلیون تن دوباره از کشور خارج شده یا اتفاق دیگری برای 
آن افتاده است؟

یک میلیون تن حجم کمی نیست و به راحتی در کشور گم 

نمی شود. از سوی دیگر اعلام شده که حدود 8۰۰ هزار تن 

برنج روی دست کشاورزان باقی مانده، بررسی ها نشان می دهد 

که بخشی از این برنج ها از کشاورزان خریداری شده اما بخش 

دیگری از برنج ها همچنان در دست کشاورزان است. نکته قابل 

توجه اینجاست که برنج ایرانی کالای بسیار حساسی است و 

نسبت به سایر کالاها دچار فساد می شود، در نگهداری برنج باید 

دقت بسیاری داشت؛ چراکه به راحتی با تغییر دما و شرایط آب 

و هوایی دچار حشره زدگی می  شود و در نهایت این کالا مورد 

استفاده نیست. این شرایط باعث شده که برخی از کشاورزان از 

سال گذشته زیان را تجربه کنند و به همین علت امسال احتمالًا 

بسیاری از کشاورزان از ترس خسارت هرچه زودتر کالاهای خود 
را به فروش برسانند.

اما اگر بخواهیم واقع بین باشیم، هیچ نهادی به دنبال حل 

مشکل نیست و هر فرد توپ را در زمین فرد دیگر می اندازد و 

هیچ نهادی مسئولیت کم کاری و سوءمدیریت در این بازار را 

گردن نمی گیرد. اگر معضل اصلی واقعاً احتکار باشد باید تا 

چند هفته آینده با آزادسازی دپوها معضل قیمت برنج در بازار 

حل شود اما به نظر نمی رسد که دپوی برنج کاری از پیش 

ببرد؛ چراکه برنج یک کالای حساس است و دپوی چندماهه 

می تواند کیفیت این کالا را کاهش دهد یا به طور کامل این کالا 
را غیرقابل مصرف کند.

وظیفه اصلی جهاد کشاورزی در تولید، واردات و ذخیره سازی 

برنج است، اما این وزارتخانه از دوران دولت سیزدهم و سال ۱۴۰۰ 

به مشکل برخورده است بازار برنج با آشفتگی و افزایش قیمت 

روبه روست. از سوی دیگر سازمان حمایت از مصرف کنندگان و 

تولیدکنندگان که وظیفه نظارت دارد تا به امروز نسبت به افزایش 

چند برابری قیمت برنج و احتکار آن واکنش خاصی نشان نداده 

است. افزایش قیمت برنج از سال ۱۴۰۱ به صورت جدی در کشور 

رخ نداده اما مسئله اینجاست که هیچ یک از نهادها و ارگان های 

مرتبط نسبت به آن واکنش نشان نداده اند.

به وضوح می توان گفت که علت نابسامانی بازار برنج 

سیاست گذاری اشتباه و عدم نظارت است. چندین سال است که 

کشور در ماه های خاص از سال از کمبود برنج در بازار رنج می برد. 

برای نمونه در سال های ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ نیز به جای تخصیص ارز 

برنج به برخی کالاهای غیراساسی تخصیص داده شد و در نهایت 

شاهد آن بودیم که قیمت برنج در مدت کوتاهی افزایش داشت و 

به محدوده ۱۰۰ هزار تومان رسید. 

شاید افزایش تحریم ها یا کاهش رتبه آزادی اقتصادی کشور 

در این شرایط پیش آمده مقصر باشند اما در اصل عدم نظارت و 

تخصیص های ارز دولتی به صورت رانت زا باعث شده که در حال 

حاضر به هم ریختن بازار کالاهای اساسی از جمله برنج باشیم.

تخصیص ارز اشتباه �

در سال ۱۴۰۰ با زمزمه حذف ارز ترجیحی برنج، شاهد احتکار 

این محصول و کمیاب شدن آن در بازارها بودیم. در آن زمان، وزیر 

اسبق یعنی ساداتی نژاد زمانی که بازار برنج با التهاب مواجه بود به 

جای اختصاص ارز به این بازار ارز را به چای دبش اختصاص داد که 

باعث شد کالاهای اساسی در بازار کمیاب یا نایاب شوند.

آذرماه سال ۱۴۰۱ یکی از مراجع نظارتی با ارسال نامه ای 

به ساداتی نژاد وزیر وقت جهاد کشاورزی به موضوع تسریع 

در تامین منابع مالی مورد نیاز شرکت های مباشر وزارت جهاد 

کشاورزی برای واردات و ترخیص کالا های اساسی کشاورزی 
تاکید کرده بود. 

طبق اعلام این دستگاه نظارتی در آذرماه ۱۴۰۱ شرکت های 

مباشر وزارت جهاد کشاورزی اقدام به واردات کالا های اساسی از 

جمله گندم به میزان ۳۱۳۶۶۳ تن، ذرت به میزان ۱۷۷۱۹۵۰ تن، 

جو به میزان ۴8۰۷۹۷ تن، دانه روغنی به میزان ۲۶۴۴۶8 تن، 

کنجاله ۳8۱۲۲۵ تن، شکر به میزان ۱۴۶۵۰8 تن، برنج به میزان 

۴۱۶ تن و روغن خوراکی به میزان ۳۲۴۶۳۴ تن کرده و این کالا ها 

به دلیل عدم تخصیص ارز در بندر امام خمینی رسوب کرده بودند.

این شرایط درحالی بود که وزارت جهاد کشاورزی اولویت ارز 

را برای چای تخصیص داده بود و ارز به شرکت های مباشر این 

وزارتخانه برای ترخیص کالاهای اساسی همچون برنج اختصاص 

پیدا نمی کرد. این موضوع باعث شده که کالاها در بندر امام 

خمینی رسوب کند و در نهایت این کالاهای اساسی در بازارها 
کمیاب و گران شوند. 

به نوعی ساداتی نژاد با یک تخصیص ارز و رانت باعث 

شده که اقلام اساسی کشور تا مدت ها گران و کمیاب شوند. 

اکنون نیز شرایط این چنین است و سبب شده قیمت این 

کالای اساسی به صورت سرسام آوری افزایش یابد. برخی 

از منابع می گویند به علت کمبود در روزهایی که جنگ ۱۲ 

روزه به تازگی به پایان رسیده بود قیمت هر یک کیلوگرم برنج 

به حدود ۳۹۰ هزار تومان رسیده بود و اکنون برنج ایرانی در 

مناطق مختلف کشور بین ۲8۰ الی ۳۵۰ هزار تومان به فروش 

می رسد که رقم بسیار بالایی است. 

  گرانی برنج در جنگ �

برخی منابع از جمله تابناک در گزارش هایی تاکید کردند: 

در روزهایی که کشور با بحران هایی همچون جنگ و فشارهای 

اقتصادی دست و پنجه نرم می کرد، برخی شرکت های فعال در 

حوزه مواد غذایی نه تنها به ایفای نقش حمایتی نپرداختند، بلکه 

با استفاده فرصت طلبانه از این شرایط حساس، امنیت غذایی 

جامعه را با تهدیداتی جدی مواجه کردند. 

در این گزارش ها طبق اظهارات منابع مطلع آورده شده: این 

شرکت در دوران اوج بحران اقدام به خرید برنج از کشاورزان با قیمت 

تقریبی 8۵ هزار تومان به ازای هر کیلو کرد اما همین محصول را 

با بسته بندی برند خود، با قیمتی بین ۲۵۰ تا ۳۰۰ هزار تومان 

به مردم فروخت. این اختلاف چشمگیر قیمت، در حالی رخ 

داد که جامعه با تورم فزاینده، کمبود منابع و نگرانی های جدی 

معیشتی روبه رو بود و سودی کلان، معادل چند هزار میلیارد تومان، 

نصیب این شرکت شد. چنین رفتاری نه تنها مصداق بارز احتکار 

و گران فروشی سازمان یافته است، بلکه نشان دهنده بی اعتنایی 

آشکار برخی شرکت ها به مسئولیت اجتماعی شان و به خطر 

انداختن امنیت غذایی است. خطر اساسی زمانی ملموس تر 

می  شود که بخش خصوصی، در سایه سکوت نهادهای نظارتی و 

با حمایت های پیدا و پنهان، خود را بالاتر از قانون تصور کرده و با 

معیشت مردم معامله کند. تضعیف امنیت غذایی، تبعات جدی 

برای اعتماد عمومی و ثبات اجتماعی خواهد داشت. بازی با بازار 

کالاهای اساسی، در بزنگاه های بحرانی، نه فقط تخلف که مصداق 

خیانت به جامعه است و سکوت دستگاه های نظارتی در برابر این 

سودجویی بی رحمانه، بحرانی تر از خود تخلف به شمار می رود.

طبق گزارش ها، حمایت آقای »ر«، یکی از چهره های نزدیک 

به جریان های سیاسی قدرتمند، از هلدینگ بالادستی شرکت 

»ط« و اطلاع کامل وزارت جهاد کشاورزی از ماجرا، نشان می دهد 

ابعاد این پرونده گسترده است و نیازمند ورود و واکنش جدی 

همه دستگاه های نظارتی می باشد. اکنون زمان آن فرا رسیده که 

تبلیغات و شعارهای رنگارنگ جای خود را به شفافیت عملکردی 

بدهد و مسئولیت پذیری شرکت ها در اولویت باشد.

با این حال محمد مختاریانی، رئیس انجمن تولیدکنندگان برنج 

ایران گفته همه برندهای معتبر فروشنده برنج در کشور در بهترین 

حالت تنها ۵ درصد بازار برنج ایران را در اختیار دارند و شرکت 

»ط« نیز فقط ۰/8 از این سهم ۵ درصدی را  دارد پس نمی تواند 

با احتکار قیمت بازار را در دست بگیرد و اصولاً با این میزان سهم از 

بازار انگیزه ای برای احتکار وجود ندارد و دادگاه تجدیدنظر نیز این 

شرکت را از اتهام احتکار تبرئه کرده است. او همچنین گفته دولت 

آمار تولید داخلی را ۲ میلیون و ۷۰۰ هزار تن برنج اعلام کرده که این 

آمار اشتباه است و در سال ۱۴۰۴ تولید برنج داخلی یک میلیون و 

۶۰۰ هزار تن است. مختاریانی همچنین گفته ما در سال ۱۴۰۰ به 

ساداتی نژاد وزیر جهادکشاورزی دولت مرحوم رئیسی هشدار داده 

بودیم که با ممنوع کردن واردات برنج به کشور قیمت آن به ۱۰۰ هزار 

تومان خواهد رسید اما او به تذکرهای ما گوش نداد، و برنج گران 

شد. درحالی که سال بعد از ترس گرانی بیشتر قیمت برنج، یک 

میلیون و 8۰۰ تن برنج وارد کشور کردند در حالی که سال ۱۴۰۱ 

یکی از بهترین سال های برداشت برنج ایرانی بود. 

آشفتگی سال هاست به جان بازار برنج افتاده است و سخنان 

متناقض، ضعف آمار، بحران های واردات و سیاست های 

خلق الساعه باعث شده که هر ساله شاهد گرانی های پی 

در پی در این بازار باشیم. محمد مختاریانی، رئیس انجمن 

تولیدکنندگان و تأمین کنندگان برنج ایران در گفت وگو با 

»هم میهن« شرایط این بازار را تشریح می کند.

Ó 
آشفتگی بازار برنج از چه زمانی آغاز شد؟

درحال حاضر برنج ایرانی فصل قبل قابلیت نگهداری 

ندارند و به نوعی درحال حشره زدن هستند.برنج کهنه 

هرچه بیشتر می مانَد، دچار آفات می  شود و عملاً ارزش 

نگهداری خود را از دست می دهد. در سال 

جاری وارد خرداد شدیم، دیدیم که به خاطر 

کاهش واردات ارز پارسال، عرضه کم بود و 

نرخ برنج افزایش یافت. در سه ماهه اول 

سال هم عرضه داخلی بسیار کم بود. 

این کمبود به شدت بازار را متاثر کرد.در سال ۱۴۰۰، سیاست های 

تنظیم بازار بر این مبنا تصویب شد که واردات برنج ممنوع نباشد. 

اما با تغییر دولت و انتقال مسئولیت به وزارتخانه جدید، مجدداً 

محدودیت واردات و سیاست ممنوعیت برقرار شد که تأثیر منفی 

جدی بر تأمین بازار داشت. این تصمیم، به رغم آنکه پیش تر 

منطق حذف ممنوعیت اثبات شده بود، به اجرا درآمد.
Ó 

وضعیت تولید برنج داخلی در آن سال چگونه بود؟

طبق اعلام رئیس اتحادیه شالی کوبان مازندران، سال 

۱۴۰۰ میزان برداشت برنج در کشور تا ۴۰ درصد 

کاهش یافت. این مسئله به وضوح منجر به کاهش 

شدید عرضه داخلی شد. به  رغم هشدارهای 

مکرر ما به مسئولان وقت، به ویژه آقای 

ساداتی نژاد، درباره احتمال جهش 

تا  قیمت ها 

سقف ۱۰۰ هزار تومان در شب عید، این هشدارها نادیده گرفته شد 

و برنامه ای برای جبران کمبود در نظر گرفته نشد و درنهایت در بهمن 

ماه قیمت برنج به ۱۰۰ هزار تومان رسید.

در سال ۱۴۰۱، سیاست ممنوعیت واردات برداشته شد و این موضوع 

با یکی از بهترین سال های برداشت برنج داخلی همراه شد. عرضه 

داخلی به حدی افزایش پیدا کرد که عملاً تمامی تولیدات روانه 

بازار شد. اما به سبب همین فراوانی عرضه و طمع برخی کشاورزان 

برای نگهداری برنج، قیمت ها سقوط کرد و زیان واردکنندگان و 

تولیدکنندگان را در پی داشت.
Ó 

وضعیت بازار برنج در سال 1403 چگونه بود؟

در سال ۱۴۰۳، مجموعه ای از عوامل چون مشکلات حمل ونقل 

بین المللی، کاهش شدید واردات و بازگشت ممنوعیت های دولتی سبب 

شد بار دیگر بازار با کمبود مواجه شود. متأسفانه با تغییر دولت و تصمیمات 

عجولانه برخی نمایندگان، دوباره واردات محدود شد و تأمین کسری برنج 

مورد نیاز مصرف کننده، عملاً با مانع مواجه شد؛ این در حالی بود که 

واردات برنج خارجی در چند ماه نخست سال بسیار اندک بود.

متأسفانه آمار اعلام شده از سوی مسئولان با واقعیت فاصله داشت. 

در حالی که پیش تر میزان تولید را دو میلیون و صد هزار تن اعلام 

می کردند، در سال جاری این رقم به یک میلیون و ششصد هزار 

تن تقلیل یافت. اما برآورد فعالان بازار حاکی از تولید واقعی بسیار 

پایین تر است؛ به طوری که کسری جدی در بازار ایجاد شد و 

برنامه ریزی برای واردات آن صورت نگرفت.

قیمت برنج خارجی ۲ برابر شد و نرخ برنج ایرانی مناسب بود. مصرف 

عمده بازار به سمت برنج ایرانی بود. ضمن اینکه ارز واردکنندگان برنج 

تا یک سال قبلش هم پرداخته نشده بود. آمار نادرست برداشت برنج 

سال قبل سبب شد تا امسال برنج کهنه نداشته باشیم در حالی که 

محمد مختاریانی رئیس انجمن تولیدکنندگان و تأمین کنندگان برنج ایران:

 سهم شرکت ها در تامین برنج
در سال های قبل تا آماده شدن برنج نو برای پخت، زیر 5 درصد است

چند ماه ابتدای سال از برنج کهنه استفاده می شد.
Ó 

تأثیر این وضعیت بر قیمت ها و رفتار بازار 
چگونه بود؟

این شرایط سبب شد بازار با افزایش قابل توجه قیمت ها 

و رشد تقاضا برای برنج ایرانی مواجه شود. لازم به ذکر 

است بزرگ ترین شرکت های فعال در حوزه برنج، 

هرکدام کمتر از یک درصد و مجموعاً زیر پنج درصد 

سهم بازار را در اختیار دارند؛ بنابراین، نسبت دادن 

نابسامانی های بازار به مجموعه های بزرگ یا ادعای 

احتکار، کاملاً بی اساس است و عمدتاً برای پوشش 

ضعف مدیریتی و ناکامی تصمیم گیرندگان در تنظیم 

به موقع بازار مطرح می شود. تمامی عرضه و معاملات 

این شرکت ها شفاف و با نظارت کامل انجام می شود.
Ó 

آیا اتهام احتکار برنج از سوی شرکت های 

بزرگ را وارد می دانید؟

اولًا سهم شرکت های بزرگ در بازار بسیار ناچیز است 

و از نظر فنی نیز برنج داخلی به دلیل فسادپذیری، 

اساساً امکان نگهداری و احتکار طولانی ندارد. برنج 

کهنه ظرف مدت کوتاهی، کیفیت و قابلیت مصرف 

خود را از دست می دهد. چنانکه رئیس قوه قضائیه 

در سخنان خود بر اساس اطلاعات نادرستی که 

به ایشان رسیده این موضوع را مطرح کردند، اما 

اگر مسئولان تمایل به بررسی دقیق داشته باشند، 

اسناد و مدارک شفاف موجود است و میزان ذخایر 

هر شرکت قابل رویت خواهد بود.

 نگاه 
تشکل

نگاه کارشناس

اولین بار نیست که در کشور با موضوعی به نام احتکار کالاهای 

اساسی روبه رو می شویم و سال هاست این موضوع وجود داشته 

است. یکی از علت های این موضوع را می توان تحریم ها و کاهش 

رتبه آزادی اقتصادی کشور دانست. پیمان مولوی، کارشناس 

اقتصادی در گفت وگو با »هم میهن« دلایل احتکار را بررسی کرده 
است.

Ó 
چرا احتکار در کشور رخ می دهد؟

اگر رتبه آزادی اقتصادی ایران را به دقت مطالعه کنید، که ۱۵8 از ۱۶۵ 

است، اصلاً نباید از این اتفاقات شوکه یا متعجب شوید! ما در کنار 

کشورهایی مثل زیمبابوه، ونزوئلا یا آرژانتین قرار داریم. البته آرژانتین 

الان وضعیت آن کمی بهتر شده، اما همچنان شرایط ما شبیه به این 
کشورهاست.

واقعیت این است که شما با اقتصادی روبه رو هستید که تقریباً تمام 

حوزه هایش در اختیار ذینفعان خاص و نهاد دولت قرار دارد؛ 

دولتی که فقط مالیات بگیرد و قیمت گذاری کند، نه اینکه 

به عنوان یک نهاد کارآمد وارد سیاست گذاری صحیح شود. 

عملکرد دولت در ضعیف ترین حالت خود قرار دارد و محصول 

این وضعیت، همین نابسامانی هایی است که هر روز شاهدش 

هستیم؛ امروز در زمینه ی برنج، فردا درباره محدودیت 

واردات لوازم خانگی یا فردای دیگر ممنوعیت 
خودرو و لباس.

Ó 
قابل  و  این رخدادها طبیعی 

پیش بینی است؟

اصلاً نباید تعجب کرد. همه اقتصادهای 

مشابه ما هم دقیقاً به همین شکل 

عمل می کنند و این وقایع برای آن ها هم طبیعی است. مثلاً الان قیمت برنج 

به بالای ۳۰۰ هزار تومان رسیده؛ حالا گاهی دولت با سیاست آزادسازی یا 

فشار برای کاهش قیمت تلاش هایی می کند، اما تا زمانی که اقتصاد ایران از 

سلطه ذینفعان خلاص نشود و جایگاهش در رتبه بندی آزادی اقتصادی بهبود 

پیدا نکند، هیچ بهبودی اساسی حاصل نخواهد شد. تنها چیزی که تکرار 

می شود، تجربه های مشابه در مقاطع زمانی مختلف است.

هیچ کشوری به راحتی نتوانسته آزادی اقتصادی را به دست آورد و از این 

دام خارج شود. این کار فوق العاده سخت است. نمونه بارزش آرژانتین 

است که سال ها تلاش کرده از این فضا بیرون بیاید، اما موفق نشده. 

دلیلش هم روشن است: ذینفعانی که تا امروز این اقتدار اقتصادی را 

حفظ کرده اند، به هیچ وجه حاضر نیستند به راحتی رها کنند. بنابراین 

اصلاحات ساختاری و خروج از این شرایط واقعاً دشوار است.
Ó 

تحریم ها با رتبه آزادی اقتصادی کشور ارتباط دارد؟

بله، یک نکته مهم در این  میان، ارتباط تحریم ها با وضعیت 

آزادی اقتصادی است. قبل از تحریم های سال ۱۳۹۰، رتبه 

آزادی اقتصادی ما حدود ۱۱۰ بود. با شروع تحریم ها، این 

رتبه به ۱۳۲ رسید و در ادامه بازهم افت داشت تا امروز 

که به ۱۵8 رسیده ایم. این یعنی تا زمانی که تحریم ها 

هست، با شعار حمایت از غذا یا مواد غذایی  تغییری در 

روند نخواهیم دید و هر روز شاهد بروز مسائل مشابه خواهیم 

بود. تا زمانی که ساختار ذینفعان و رتبه آزادی 

اقتصادی بهبود پیدا نکند، باید آماده 

باشیم که این اتفاقات به شکل دائم تکرار 

شود و تعجب آور هم نیست. برای عبور از 

این شرایط، نیاز به تصمیمات بزرگ و 

اصلاحات ریشه ای داریم.

پیمان مولوی کارشناس اقتصادی:اقتصاد کشور در اختیار ذینفعان خاص و نهاد  دولت

خبرنگار اقتصادی
رقیه ندایی
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 خبرنگاران ایرانی خوب می دانند وقتی شرایط خاصی 

در ایران پیش می آید، چطور ممنوعیت ها و محدودیت ها 

را  گزارشگری  درست  راه های  و  می رسند  راه  از 

می بندند؛ حال فرق نمی کند این شرایط خاص، 

سقوط یک هواپیما باشد یا حمله یک کشور خارجی. 

خبرنگارانی که در جنگ 12 روزه، چه در میدان و چه 

در تحریریه ها و با تماس های تلفنی، شبانه روزشان را 

در میان صدای موشک ها و پهپادها و پدافند هوایی، 

محصور در وحشتی که جان همه انسان های شهرهای 

ایران را می لرزاند، سعی کردند آنچه را می بینند و 

تجربه می کنند، گزارش کنند و تا می توانند اسیر 

پروپاگاندای خارجی که »انسان« خاورمیانه ای برایش 

مهم نبود و بر طبل جنگ می کوبید، نشوند اما آنقدر 

سدهای ممنوعیت برای حضور در محل های انفجار، 

در بیمارستان ها، زندان اوین، انبار نفت و... محکم 

بود که لاجرم خیلی هایشان از نوشتن آنچه به واقع 

می گذشت، جا ماندند. در آن 12 روز، خبرنگاران 

زیادی، با تمام توان کار کردند اما لحظات زیادی بود 

که آنچه را می خواستند نمی توانستند به دست 

بیاورند، بنویسند و بعد نفس راحتی بکشند. این میان 

برخورد مخاطبان، خود قصه دیگری بود؛ مخاطبانی 

که به دو دسته تقسیم شده بودند؛ آنها که قدر تن به 

آتش زدن آنها را می دانستند و آنها که خبرنگاران را 

همدست روایت مسلط حاکمیتی و رسانه های همسو 

می دانستند. دسته دوم در روزهای خون و باروت، 

خبرنگاران و به ویژه خبرنگاران اجتماعی را متهم به 

»سوگنامه نویسی« کردند، به این دلیل که با خانواده ها 

و دوستان کشته شدگان مصاحبه می کردند تا آنها را از 

»عدد« دربیاورند، به بهشت زهرا می رفتند تا از سوگ 

بازماندگان بنویسند و در گفت وگوهایی که با مسئولان 

داشتند، از برنامه شان برای رسیدگی به وضعیت 

»خانه خراب ها« می پرسیدند. خبرنگاران در روزهای 

آتش و ویرانی، صدای رسای مردمی بودند که در قطعی 

اینترنت، صدایی نداشتند و انسانی روایت کردن جنگ 

را آنها اگر از کلاس و دانشگاه های داخلی هم یاد نگرفته 

بودند، درون آگاه شان، به آنها یاد داد و نوشته هایشان 

که به تمامی، روایت مستند و مستقل دردِ آدمی بود، 

پاسخی روشن بود به کسانی که به آنها اتهام همکاری 

و همراهی با هژمونی دولتی و حاکمیتی می زدند. آنها 

راوی بی طرف و چشم بیدار قربانیان جنگ شدند. 

آنا پولیتکوفسکایا، روزنامه نگار معروف جنگ 

چچن روزی نوشته بود: »شجاعت واقعی آنجاست 

که در دل جنگ، صدای بی گناهان را به گوش 

دنیا برسانی، حتی وقتی که همه می خواهند آن 

صدا خاموش بماند.« و خبرنگاران داخل ایران 

در همه این سال ها و به ویژه در جنگ 12 روزه و 

روزهای پس از آن، شجاع ترین شجاعان بودند.

ادامه از صفحه اول

امسال‌روز‌خبرنگار‌بعد‌از‌آن‌از‌راه‌رسید‌
که‌خبرنگاران‌داخل‌ایران،‌از‌روزهای‌آخر‌
خردادماه‌تا‌همین‌حالا‌در‌حال‌گذراندن‌
آزمونی‌سخت‌اند؛‌آزمون‌جنگ‌‌12روزه.‌
از‌نیمه‌شبی‌که‌جنگ‌ایران‌و‌اسرائیل‌
از‌راه‌رسید،‌خبرنگاران‌زیادی‌در‌داخل‌
و‌خارج‌ایران،‌چشم‌ها‌و‌گوش‌هایشان‌
را‌تیز‌کردند،‌شروع‌به‌پوشش‌میدانی‌محل‌های‌انفجار‌کردند،‌
تحلیل‌های‌روزانه‌نوشتند،‌سراغ‌مصدومان‌و‌خانواده‌های‌شهدا‌رفتند‌
و‌در‌مجموع،‌در‌یک‌دوره‌فشرده‌و‌پیچیده،‌شروع‌به‌کاری‌کردند‌
که‌تا‌به‌حال‌چندان‌تجربه‌اش‌نکرده‌بودند؛‌روزنامه‌نگاری‌جنگ.‌
روزنامه‌نگاران‌معاصر‌جهان،‌برای‌آنچه‌روزنامه‌نگاری‌جنگ‌خوانده‌
می‌شود،‌در‌همه‌این‌سال‌ها‌آثار‌کسانی‌را‌دنبال‌کرده‌اند‌که‌در‌
جنگ‌های‌مختلف‌حضور‌داشته‌و‌مستقیم‌از‌میانه‌میدان‌گزارش‌
داده‌اند؛‌جنگ‌هایی‌که‌در‌دوره‌پرآشوب‌معاصر،‌کم‌نبوده‌اند‌و‌قربانیان‌
زیادی‌به‌جا‌گذاشته‌اند؛‌نمونه‌اش‌جنگ‌ویرانگر‌در‌اوکراین‌و‌غزه‌که‌
همچنان‌هم‌از‌میان‌مردم‌و‌هم‌از‌خبرنگاران‌قربانی‌می‌گیرد.‌‌اما‌بیشتر‌
خبرنگاران‌ایرانی،‌به‌ویژه‌آنها‌که‌در‌ایران‌ماندند‌بعد‌از‌جنگ‌هشت‌ساله‌
ایران‌و‌عراق،‌حضور‌چندانی‌در‌میادین‌جنگی‌نداشته‌اند‌و‌این‌شاید‌
جزو‌خوش‌شانسی‌آنها‌باشد‌که‌از‌مرگبارترین‌واقعه‌جهانی‌دور‌مانده‌اند؛‌
این‌دور‌ماندن‌و‌فقط‌خواندن‌از‌جنگ‌های‌مختلف‌اما‌شاید‌کمی‌آنها‌را‌
درباره‌آنچه‌که‌در‌روزهای‌جنگی‌و‌در‌میدان‌باید‌در‌دست‌داشته‌باشند،‌
دور‌کرده‌است،‌اینکه‌وقتی‌جنگ‌می‌شود،‌آنها‌باید‌دقیقاً‌کجا‌بایستند؟‌
باید‌چطور‌استقلال‌شان‌را‌حفظ‌کنند‌و‌چطور‌از‌پس‌محدودیت‌ها‌
بربیایند؟‌‌پاسخ‌سوال‌آخر،‌برای‌روزنامه‌نگاران‌داخل‌ایران‌که‌جنگ‌
ایران‌و‌اسرائیل‌را‌گزارش‌کردند،‌شاید‌از‌همه‌مهمتر‌باشد؛‌پاسخی‌که‌
شاید‌هرچه‌آثار‌کیت‌وب‌و‌اوریانا‌فالاچی‌و‌لورا‌پوش‌و‌کاترین‌گراهام‌و‌
کریستین‌امانپور‌و‌همه‌خبرنگاران‌جنگی‌را‌بخوانند‌و‌ببینند،‌کمتر‌
از‌میان‌شان‌درباره‌آنچه‌خبرنگاران‌ایرانی‌در‌همه‌روزها‌و‌بعد‌ناگهان‌
در‌روزهای‌ویژه‌ای‌مثل‌جنگ‌با‌آن‌روبه‌رو‌می‌شوند،‌پیدا‌کنند؛‌درباره‌
ممنوعیت‌های‌ویژه‌ای‌که‌مخصوص‌ایران‌است‌و‌شگفتا‌که‌فقط‌هم‌از‌
سوی‌نظام‌حاکم‌نیست،‌این‌را‌دیگر‌همه‌آنها‌که‌در‌دو‌ماه‌گذشته،‌وقایع‌
11 جنگ‌و‌آثارش‌بر‌مردم‌را‌گزارش‌کرده‌اند،‌به‌خوبی‌می‌دانند.‌

از‌سال‌گذشته‌که‌آقای‌پزشکیان‌رئیس‌جمهور‌شد‌تا‌امروز‌انتصابی‌معنادارتر‌و‌بااهمیت‌تر‌از‌انتصاب‌
علی‌لاریجانی‌به‌دبیری‌شورای‌عالی‌امنیت‌ملی‌نبوده‌است.‌این‌انتصاب‌بازگشت‌یکی‌از‌افراد‌شاخص‌
اصولگرایان‌اصیل‌به‌یک‌پست‌مهم‌و‌کلیدی‌است‌که‌تندروهای‌طرفدار‌پایداری‌سایه‌همه‌آنان‌را‌با‌تیر‌
می‌زنند.‌با‌اطمینان‌می‌توان‌گفت‌که‌این‌انتصاب‌به‌دو‌شرط‌ظرفیت‌بسیار‌بالایی‌برای‌تغییر‌و‌تحول‌
در‌کشور‌دارد.‌اولین‌شرط،‌اصلاح‌رویکرد‌سیاسی‌کشور‌در‌سیاست‌های‌داخلی‌و‌خارجی‌است.‌
بازگشت‌به‌مردم‌در‌داخل‌و‌حرکت‌به‌سوی‌تنش‌زدایی‌در‌خارج‌است.‌این‌اصلاح‌رویکرد‌نیز‌صفر‌و‌
یک‌نیست.‌بلکه‌کافی‌است‌که‌اراده‌ای‌برای‌تغییر‌مستمر‌آن‌دیده‌شود.‌اگر‌چنین‌تحولی‌رخ‌ندهد،‌
گماردن‌لاریجانی‌به‌این‌مقام‌و‌مسئولیت،‌واجد‌اهمیت‌چندانی‌نخواهد‌بود‌و‌‌پیام‌مثبتی‌هم‌نخواهد‌
داشت.‌تردیدی‌نیست‌که‌کارگزاران‌نقش‌مهمی‌در‌سیاست‌گذاری‌و‌فرآیند‌امور‌دارند‌و‌از‌این‌جهت،‌
آقای‌لاریجانی‌بهتر‌از‌قبلی‌ها‌می‌تواند‌ایفای‌نقش‌کند؛‌ولی‌او‌نیز‌در‌نهایت‌باید‌مجری‌سیاست‌های‌
کلان‌باشد‌و‌‌اگر‌خلاف‌آن‌عمل‌کند،‌ساختار‌را‌با‌بن‌بست‌مواجه‌می‌کند.‌ایران‌و‌مردم‌بیش‌از‌این‌فرصت‌

5 تکرار‌تجربه‌های‌شکست‌خورده‌گذشته‌در‌دوره‌های‌گذشته‌را‌ندارند.

بن بست مالی یا بن بست فیلمسازی؟
‌بررسی‌فرازوفرودهای‌»چشم‌هایش«
‌که‌بهمن‌فرمان‌آرا‌ساخت‌آن‌را‌نا‌تمام‌گذاشت

خاموشی ها 4 ساعته شد؟
بررسی‌اخبار‌منتشر‌شده‌از‌طولانی‌تر‌شدن‌زمان‌قطع‌برق‌
در‌برخی‌نقاط‌کشور‌

گزارش
انرژی

2-3

ما‌با‌جریانی‌در‌کشور‌مواجهیم‌که‌آنقدر‌در‌انقلابی‌گری‌افراط‌دارد‌که‌در‌
مقابل‌عالی‌ترین‌نیروهای‌نظامی‌کشور‌حتی‌در‌سپاه‌مقاومت‌می‌کرد‌
و‌الان‌این‌مقاومت‌را‌تا‌سطح‌رهبری‌پیش‌برده‌است.‌توئیتی‌که‌حساب‌
منتسب‌به‌آقای‌جلیلی‌منتشر‌کرد،‌هم‌توهین‌به‌رهبری‌و‌هم‌توهین‌به‌
مردم‌ایران‌در‌محتوای‌آن‌وجود‌دارد.‌این‌جریان‌در‌صورت‌انتصاب‌آقای‌
لاریجانی‌به‌عنوان‌نماینده‌رهبری‌تنها‌سنگری‌که‌خواهد‌داشت،‌سنگر‌

جبهه‌پایداری‌در‌مجلس‌است.

آقای‌لاریجانی،‌نزدیک‌به‌طیفی‌است‌که‌در‌طول‌این‌مدت‌نسبت‌به‌
افراطی‌گری‌هشدار‌دادند،‌افرادی‌که‌افراطی‌گری‌در‌داخل‌و‌خارج‌را‌
برای‌این‌کشور‌سم‌می‌دانستند.‌افراطیون‌در‌این‌جنگ،‌مشخص‌شد‌که‌
بودجه،‌زمان‌و‌فرصت‌های‌مملکت‌را‌فدای‌وعده‌های‌پوچ‌و‌عمل‌نشده‌
کردند.‌افراطیون‌در‌حوزه‌های‌مختلف‌و‌در‌پرونده‌های‌مختلف،‌عملًا‌
اوضاع‌را‌به‌گونه‌ای‌پیش‌می‌بردند‌که‌چیزی‌غیر‌از‌بن‌بست‌نبود‌و‌هیچ‌

دیپلماتی‌نتوانست‌بن‌بست‌را‌بشکند.

محمد قوچانی دبیر کمیته سیاسی حزب کارگزاران

حشمت الله فلاحت پیشه نماینده سابق مجلس

الیت فراتر از قانون  
‌ترامپ‌چگونه‌کنترل‌روایت‌اپستین‌را‌از‌دست‌داد
و‌نتوانست‌از‌خشم‌حامیانش‌بکاهد؟

گزارش
سیاست
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سرمقاله

ــت  ــی از بازگش ــران سیاس ــی تحلیلگ ارزیاب
 علی لا ریجانی به شورای عالی امنیت ملی
و حمات توئیتری دیروز سعید جلیلی

دو شرط و یک اقدام

الناز محمدی 
دبیر گروه جامعه

 نوشته هایی به مناسبت 17 مرداد روز خبرنگار
  و بررسی عملکرد روزنامه نگاران  

در جنگ 12 روزه

راویان شجاع 
صدای بی گناهان

گزارش
رسانه
12-13
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